PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

    Município de Céu Azul
            Estado do Paraná

PORTARIA Nº 017, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa Coordenação e
Profissionais de Referência do
Programa Família Acolhedora,
instituído pela Lei Municipal nº
1.860/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°1.860/2017 - que Institui o
Programa Família Acolhedora para Crianças e Adolescentes no âmbito do Município de Céu
Azul e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores como coordenação e profissionais de
referência do Programa Família Acolhedora, instituído no município de Céu Azul
mediante Lei Municipal nº 1.860 de 30 novembro de 2017:

I - João Gilberto Corrêa, Secretário Municipal de Assistência Social – Coordenador;

II - Andréia Cristina de Oliveira, Psicóloga - Técnica de Referência;

III - Jeferson Antônio da Silva, Assistente Social - Técnico de Referência.

Art. 2º As obrigações inerentes a coordenação e aos profissionais de referência,
constam na Lei Municipal nº 1.860/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, com validade
até 31 de dezembro de 2024.

Paço Municipal de Céu Azul – PR, em 14 de fevereiro de 2024.

                            Laurindo Sperotto
                            Prefeito   Municipal

1QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3459

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

    Município de Céu Azul
            Estado do Paraná

1

PORTARIA Nº 018, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeia Comissões de Avaliação do
Estágio Probatório.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando o disposto no Decreto nº 5.632/2019, de 22 de maio de 2019, que
regulamentou o processo de avaliação do Estágio Probatório dos profissionais do
magistério, conforme disposições estabelecidas no art. 24 da Lei Municipal nº 1.947/2018,
de 15 de junho de 2018,

RESOLVE:

Art. 1o Instituir a Comissão Central de Avaliação do Estágio Probatório, constituída pelos
seguintes profissionais:

I - Membros efetivos:
Josiane Inês Hoger, que presidirá a Comissão
Elisângela Barreto dos Santos
Eliete da Fonseca Spies
Joceni Fatima Lara
Neusa Forlin Colombo Moresco
Claudete Silveira de Avila Ghiotto

Art. 2o Instituir as Comissões de Avaliação do Estágio Probatório dos profissionais do
magistério nas instituições educacionais, assim constituídas:

I - Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de Assis

a) Período Matutino:
Bruna Maria Rosalen - Diretora
Rosangela Goettems Alves – Coordenadora Pedagógica
Rosangela Rossi - Professora
Liege Tatiane Bragagnolo da Silva - Professora
Membro: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana

b) Período Vespertino:
Bruna Maria Rosalen - Diretora
Rosangela Goettems Alves – Coordenadora Pedagógica
Tatian Conceição - Professora
Cheila Stefani Feo - Professora
Membro: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana

II - Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol
a) Período Matutino:
Cleison André Wolfart - Diretor
Neusa Forlin Colombo Moresco – Coordenadora Pedagógica

2QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3459

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

    Município de Céu Azul
            Estado do Paraná

2

Suzana Teixeira – Professora

Janete Fillwock Miotto – Professora

Membro: Ines Fernandes de Moura

b) Período Vespertino
Cleison André Wolfart - Diretor

Neusa Forlin Colombo Moresco - Coordenadora Pedagógica

Silvana Maria Wilcieski Vergani – Professora

Niclaudo Blauth – Professor

Membro: Ines Fernandes de Moura

III - Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris

a) Período Matutino:
Cleide Celestina Pavanello - Diretora

Sirlei Kusminski - Coordenadora Pedagógica

Ivonete Alves da Silva Lima – Professora

Claudete Regina Mesquita Vergani – Professora

Membro: Eliete da Fonseca Spies

b) Período Vespertino:
Cleide Celestina Pavanello - Diretora

Sirlei Kusminski - Coordenadora Pedagógica

Vanda Aparecida Pavanelo Biazus – Professora

Neuza Aparecida Barbosa – Professora

Membro: Eliete da Fonseca Spies

IV - Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara

a) Período Matutino
Membros efetivos:
Márcia Cristina Bonifácio Sant’Ana de Aquino – Diretora
Eltrita Elert Weber – Coordenadora Pedagógica

Ananda Tamires Blauth - Professora

Roseli Wengrat Tillwitz– Professora
Membro: Eliete da Fonseca Spies

b) Período Vespertino
Membros efetivos:
Márcia Cristina Bonifácio Sant’Ana de Aquino – Diretora
Eltrita Elert Weber – Coordenadora Pedagógica

Aneliese Ackermann – Professora

Tatiane Berta Soares – Professora
Membro: Eliete da Fonseca Spies

V - Escola Municipal São Cristóvão – Ensino Fundamental

a) Período Matutino:

3QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3459

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

    Município de Céu Azul
            Estado do Paraná

3

Juliana Lima Goes - Diretora

Elisabete Augusto – Coordenadora Pedagógica

Nádia Aparecida Francener Bernardi - Professora

Vanusa Amaral de Souza Jung - Professora

Membro: Jucelene Terezinha Rech Rios

b) Período Vespertino:
Juliana Lima Goes - Diretora

Elisabete Augusto – Coordenadora Pedagógica

Vanusa Amaral de Souza Jung - Professora

Josie Viviane da Silva Pereira - Professora

Membro: Jucelene Terezinha Rech Rios

VI - Escola Municipal Leôncio Correia – Ensino Fundamental

a) Período Matutino:
Juliane Iara Lapin - Diretora

Cristina Maria Dalmas – Coordenadora Pedagógica

Adilce Eloir Wolf de Oliveira – Professora

Luzia Bachin – Professora

Membro: Vanessa Ackermann Bez

b) Período Vespertino:
Juliane Iara Lapin - Diretora

Cristina Maria Dalmas – Coordenadora Pedagógica

Adilce Eloir Wolf de Oliveira – Professora

Luzia Bachin – Professora

Membro: Vanessa Ackermann Bez

VII - Escola Municipal Tancredo Neves – Educação Infantil e Ensino Fundamental

a) Período Matutino:
Marineusa Mariano Dias - Diretora

Cleonilda Vieira dos Santos – Coordenadora Pedagógica

Juliane Iara Lapin - Professora

Katia Elisandra Blauth Thomazini – Professora

Membro: Elisângela Barreto dos Santos

b) Período Vespertino:
Membros efetivos:
Marineusa Mariano Dias - Diretora

Cleonilda Vieira dos Santos – Coordenadora Pedagógica

Josiane dos Santos Pomagerski – Professora

Anelize Cristina Benche Becker Baú – Professora

Membro: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana

VIII - Escola Municipal Olavo Bilac – Educação Infantil e Ensino Fundamental

4QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3459

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

    Município de Céu Azul
            Estado do Paraná

4

a) Período Vespertino:
Joceni Fatima Lara - Diretora

Katia Elisandra Blauth Thomazini – Coordenadora Pedagógica

Geralda de Oliveira - Professora

Deliane Aparecida Stoco – Professora

Membro: Elisângela Barreto dos Santos

IX - Escola Municipal do Campo José Bonifácio – Educação Infantil e Ensino
Fundamental

a) Período Vespertino:
Membros efetivos:
Vanderléia Aparecida de Oliveira Nery - Diretora

Andréia Carmen Baggio – Coordenadora Pedagógica

Claudete Silveira de Avila Ghiotto – Professora

Juliane Iara Lapin – Professora

Membro: Ines Fernandes de Moura

Parágrafo único.  Cada Comissão será presidida pela Direção da respectiva instituição
educacional.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias, especialmente a Portaria nº 023, de 15 de fevereiro de 2023.

Paço Municipal de Céu Azul – PR, em 14 de fevereiro de 2024.

                            Laurindo Sperotto
                            Prefeito   Municipal

5QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3459

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

    Município de Céu Azul
            Estado do Paraná

1

PORTARIA Nº 019, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeia Comissões de Avaliação de

Desempenho.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no Decreto nº 5.631, de 17 de maio de 2019, que regulamentou o
processo de avaliação dos profissionais do magistério para fins de promoção horizontal,

RESOLVE:

Art. 1o Instituir a Comissão Central de Avaliação de Desempenho, constituída pelos seguintes
profissionais:

Membros efetivos:

Josiane Inês Hoger, que presidirá a Comissão
Vanessa Ackermann Bez
Eliete da Fonseca Spies
Joceni Fatima Lara
Neusa Forlin Colombo Moresco
Claudete Silveira de Avila Ghiotto
Membro suplente: Elisângela Barreto dos Santos

Art. 2o Instituir as Comissões de Avaliação de Desempenho dos profissionais do magistério nas
instituições educacionais, assim constituídas:

I- Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de Assis

a) Período Matutino:

Bruna Maria Rosalen - Diretora
Rosangela Goettems Alves – Coordenadora Pedagógica
Rosangela Rossi - Professora
Liege Tatiane Bragagnolo da Silva - Professora
Neli Salate Rustick – Professora Suplente
Membro suplente: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana

b) Período Vespertino:

Bruna Maria Rosalen - Diretora
Rosangela Goettems Alves – Coordenadora Pedagógica
Tatian Conceição - Professora
Cheila Stefani Feo - Professora
Neli Salete Rustick – Professora Suplente
Membro suplente: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana

II- Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol

a) Período Matutino

Membros efetivos:

Cleison André Wolfart - Diretor

6QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3459

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

    Município de Céu Azul
            Estado do Paraná

2

Neusa Forlin Colombo Moresco – Coordenadora Pedagógica

Suzana Teixeira -  Professora

Janete Fillwock Miotto – Professora

Daniele Oliveira da Cunha – Professora suplente

Membro suplente: Ines Fernandes de Moura

b) Período Vespertino
Membros efetivos:
Cleison André Wolfart - Diretor

Neusa Forlin Colombo Moresco - Coordenadora Pedagógica

Silvana Maria Wilcieski Vergani - Professora

Niclaudo Blauth – Professor

Roseli da Silva – Professora suplente

Membro suplente: Ines Fernandes de Moura

III- Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris

a) Período Matutino
Membros efetivos:
Cleide Celestina Pavanello - Diretora

Sirlei Kusminski - Coordenadora Pedagógica

Ivonete Alves da Silva Lima – Professora

Claudete Regina Mesquita Vergani – Professora

Marly Scapim – Professora suplente

Membro suplente: Eliete da Fonseca Spies

b) Período Vespertino
Membros efetivos:
Cleide Celestina Pavanello - Diretora

Sirlei Kusminski - Coordenadora Pedagógica

Vanda Aparecida Pavanelo Biazus – Professora

Neuza Aparecida Barbosa – Professora

Rosani Marli Thomas – Professora suplente

Membro suplente: Eliete da Fonseca Spies

IV- Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara

a) Período Matutino
Membros efetivos:
Márcia Cristina Bonifácio Sant’Ana de Aquino – Diretora
Eltrita Elert Weber – Coordenadora Pedagógica

Ananda Tamires Blauth - Professora

Roseli Wengrat Tillwitz – Professora
Deyse Gisele de Lima Metz – Professora suplente
Membro suplente: Eliete da Fonseca Spies

b) Período Vespertino
Membros efetivos:
Márcia Cristina Bonifácio Sant’Ana de Aquino – Diretora
Eltrita Elert Weber – Coordenadora Pedagógica

Aneliese Ackermann – Professora

7QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3459

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

    Município de Céu Azul
            Estado do Paraná

3

Tatiane Berta Soares – Professora
Eleni Hartmann – Professora suplente
Membro suplente: Eliete da Fonseca Spies

V- Escola Municipal São Cristóvão – Ensino Fundamental

a) Período Matutino

Juliana Lima Goes - Diretora
Elisabete Augusto – Coordenadora Pedagógica
Nádia Patrícia Francener Bernardi – Professora
Patrícia de Souza - Professora
Vanusa Amaral de Souza Jung – Professora suplente
Membro suplente: Eliete da Fonseca Spies

b) Período Vespertino

Juliana Lima Goes - Diretora
Elisabete Augusto – Coordenadora Pedagógica
Josie Viviane da Silva Pereira - Professora
Rafaela Loccatelli Motta Paiva – Professora suplente
Vanusa Amaral de Souza Jung – Professora suplente
Membro suplente: Eliete da Fonseca Spies

VI- Escola Municipal Leôncio Correia – Ensino Fundamental

a) Período Matutino

Membros efetivos:

Juliana Bortolotto Kuber - Diretora
Cristina Maria Dalmas – Coordenadora Pedagógica
Édina Aparecida Melin – Professora
Deliane Aparecida Stoco – Professora
Fernanda Rotta – Professora suplente
Membro suplente: Vanessa Ackermann Bez

b) Período Vespertino:

Membros efetivos:

Juliana Bortolotto Kuber - Diretora
Cristina Maria Dalmas – Coordenadora Pedagógica
Adilce Eloir Wolf de Oliveira – Professora
Jhenefer Mesquita Vergani Cardoso – Professora
Fernanda Rotta – Professora suplente
Membro suplente: Vanessa Ackermann Bez

VII- Escola Municipal Tancredo Neves – Educação Infantil e Ensino Fundamental

a) Período Matutino

Membros efetivos:

Marineusa Mariano Dias - Diretora
Cleonilda Vieira dos Santos – Coordenadora Pedagógica
Juliane Iara Lapin – Professora
Katia Elisandra Blauth Thomazini – Professora

8QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3459

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

    Município de Céu Azul
            Estado do Paraná

4

Luciana da Costa Freire – Professora suplente

Membro suplente: Elisângela Barreto dos Santos

b) Período Vespertino

Membros efetivos:

Marineusa Mariano Dias - Diretora

Cleonilda Vieira dos Santos – Coordenadora Pedagógica

Josiane dos Santos Pomagerski – Professora

Anelize Cristina Benche Becker Baú – Professora

Patricia de Souza Ulatoski - Professora suplente

Membro suplente: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana

VIII- Escola Municipal Olavo Bilac – Educação Infantil e Ensino Fundamental

a) Período Vespertino

Membros efetivos:

Joceni Fátima Lara - Diretora

Katia Elisandra Blauth Thomazini – Coordenadora Pedagógica

Geralda de Oliveira - Professora

Deliane Aparecida Stoco – Professora

Cleudete de Souza – Professora suplente

Membro suplente: Elisângela Barreto dos Santos

IX- Escola Municipal do Campo José Bonifácio – Educação Infantil e Ensino Fundamental

a) Período Vespertino

Membros efetivos:

Vanderléia Aparecida de Oliveira Nery - Diretora

Andréia Carmen Baggio – Coordenadora Pedagógica

Claudete Silveira de Avila Ghiotto – Professora

Juliane Iara Lapin – Professora

Ricyelli Caroline da Silva – Professora suplente

Membro suplente: Ines Fernandes de Moura

Parágrafo único.  Cada Comissão será presidida pela Direção da respectiva instituição educacional.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,

especialmente a Portaria nº 022, de 15 de fevereiro de 2023.

Paço Municipal de Céu Azul – PR, em 14 de fevereiro de 2024.

                            Laurindo Sperotto
                            Prefeito   Municipal

9QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3459

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº. 87/2023 – Aditivo nº. 1
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADO(A): LAIS CRISTINA PICCININ - ME
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção/desenvolvimento de website de internet oficial do Município de Céu Azul,
com hospedagem, com estrutura e funcionalidade do Portal da Transparêencia o qual deverá integrar com o sistema de
PronimTB e outras funcionalidades conforma constante no processo e proposta apresentada, pelo período de 12 (doze) meses.
ALTERAÇÃO: a) Promover a renovação do contrato prorrogando o prazo da vigência e a prestação dos serviços por mais 06
(seis) meses, compreendendo o período de 03 de março de 2024 a 02 de setembro de 2024.
 VIGÊNCIA: 02/09/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
DATA DA ALTERAÇÃO: 14/02/2024
VALOR DO ADITIVO: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais)
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e LAIS CRISTINA PICCININ

10QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3459

		2024-02-14T20:20:31-0300